1

关于济南邦德激光股份有限公司

申请首次公开发行股票

辅导工作进展报告（第一期）

济南邦德激光股份有限公司（以下简称“邦德激光”、“公司”、“发行人”或

“辅导对象”）作为依法设立并有效存续的股份有限公司，拟申请境内首次公开

发行股票并上市。根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证

券发行上市保荐业务管理办法（2023 修订）》（中国证券监督管理委员会令第 207

号）《首次公开发行股票并上市辅导监管规定（2024 修订）》（中国证券监督管理

委员会公告[2024]2 号）等有关规定，以及中国国际金融股份有限公司（以下简

称“中金公司”或“辅导机构”）和邦德激光签订的辅导协议，中金公司受聘担

任邦德激光首次公开发行股票并上市辅导工作的辅导机构，已向中国证监会山东

监管局报送了辅导备案登记材料并于 2024 年 1 月 3 日获辅导备案受理。现就

2024 年 1 月 3 日至 2024 年 3 月 31 日期间（以下简称“本辅导期”或“本期”）

辅导工作向贵局汇报如下：

一、本辅导期内所做的主要辅导工作

（一）本辅导期辅导经过描述

根据辅导计划和实施方案，中金公司于本辅导期对邦德激光及其子公司、分

公司进行了全面、持续的尽职调查。针对尽职调查情况，中金公司通过查阅有关

资料、与公司高级管理人员和有关部门负责人及专业人员进行访谈、召开定期或

专题讨论会、收集信息资料等多种形式，对公司进行全方位的调查，重点了解公

司历史沿革、组织结构、股本结构、经营管理情况、财务会计管理体系、内控制

度建设、法人治理结构、业务情况、同业竞争与关联关系、企业发展规划等情况

以及董事、监事、高级管理人员对有关法律法规知识的了解与掌握程度和其诚信

意识。在全面调查的基础上，开始实施辅导计划，针对性地提出完善公司治理、

加强规范运作等方面的相关建议，督促公司解决上市过程中的相关问题。

 2

此外，辅导机构会同辅导对象与上海证券交易所科创板审核中心进行了预沟

通，并就发行人板块定位问题进行了汇报。经过多方讨论，发行人出于审慎性考

虑，拟由申报科创板调整为申报主板。

（二）本期辅导工作的辅导机构、辅导工作小组的组成及辅导人员情况

1、辅导机构

承担本期辅导工作的辅导机构为中金公司。此外，辅导机构也安排了公司律

师北京市金杜律师事务所、公司审计机构信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

参与辅导工作。

2、辅导工作小组的组成

本辅导期内，辅导机构辅导工作小组成员为任志强、张军锋、陈益达、王伟、

彭桂蓉、丁冠中、王海芹、王庆硕，辅导工作小组负责人由任志强担任。

本辅导期内，辅导工作小组成员根据各自工作安排以现场办公、线下会谈、

集中学习和培训、线上会议等方式开展辅导工作；根据项目外部核查安排，辅导

小组多人赴境内外多地进行外部核查。

3、辅导人员情况

中金公司辅导工作小组全体成员均已取得证券从业资格，其中任志强、张军

锋、陈益达、彭桂蓉已取得保荐代表人资格，且该等人员截至本报告出具之日均

未有同时担任四家以上企业辅导工作的情形。

（三）接受辅导的人员

本辅导期内，接受辅导的人员包括：邦德激光全体董事、监事、高级管理人

员及持有 5%以上股份的股东和实际控制人，具体情况如下表所示：

序号 姓名 职务

1 孔杰 董事长、总经理

2 刘月龙 董事

3 王鲁 董事

4 路世强 董事、研发负责人

5 贾中青 独立董事

 3

序号 姓名 职务

6 马永强 独立董事

7 朱德胜 独立董事

8 陆国豪 监事会主席

9 张成顺 监事

10 肖明刚 监事

11 刘金俊 财务负责人、董事会秘书

12 曹现梅 持股 5%以上股东

13 牛奎光
持股 5%以上股东宜宾和谐绿色产业发展股权投资合伙企业（有限合

伙）执行事务合伙人委派代表

（四）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划的执行情况

1、辅导的主要内容

（1）开展全面尽职调查工作

准备全面及各项专项尽职调查清单，开展尽职调查工作，更为系统、深入地

了解邦德激光的基本情况和业务发展情况，全面收集、整理历史沿革、业务技术、

同业竞争与关联交易、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员、组织机构及

内部控制、财务会计、业务发展目标、募集资金运用、风险因素及其他重要事项

等方面的基础材料。同时，对上述材料进行整理，后期将以补充尽职调查清单和

专项问题解决建议等方式，进一步完善尽职调查工作，并督促公司对尽职调查过

程中发现的问题进行规范。

（2）通过对公司高级管理人员进行访谈以及对其部分主要客户和供应商的

走访了解公司的基本情况

通过与邦德激光高级管理人员访谈、与邦德激光的部分主要客户和供应商实

地走访的方式，了解公司基本情况、行业发展现状、前景及公司的经营情况，核

查公司与部分主要客户和供应商交易的真实性以及是否存在关联关系等异常情

况。

（3）召开中介机构协调会

 4

本辅导期内，辅导机构定期召集中介机构协调会，就重要问题及时召开专题

会议，积极商讨和解决公司尚存在的主要问题，督促公司从各方面规范运作，并

取得了良好的成效。

（4）协助制定、完善公司治理制度

本辅导期内，辅导机构会同律师、审计机构协助公司修订完善公司治理、内

部控制等相关制度和规范性文件，以进一步完善公司治理和内控环境，强化发行

人内部控制制度建设。

2、辅导方式

本辅导期内，辅导人员采用多种方式开展了辅导工作，包括但不限于：

（1）持续跟进邦德激光规范运作及内控执行情况，查阅并搜集公司内控、

法律、财务、业务等方面资料；

（2）采用一对一或多人电话会议等形式，直接进行沟通，解答疑问；

（3）对于辅导中发现的疑难问题，辅导人员通过向律师、审计机构等专业

机构进行咨询或通过召开中介机构协调会的形式予以解决；

（4）对邦德激光截至目前的财务业绩情况进行跟踪调查，并会同律师、审

计机构对部分客户和供应商进行走访；

（5）组织接受辅导的人员进行集中培训，通过法律法规宣贯、案例讲解、

现场答疑等方式督促相关人员掌握发行上市、规范运作等方面的法律法规和规则、

知悉信息披露和履行承诺等方面的责任和义务，了解多层次资本市场各板块的特

点和属性，树立进入证券市场的诚信意识、自律意识和法治意识。

3、辅导计划的执行情况

在辅导期内，中金公司按照辅导计划按步骤、有针对性地实施了各项辅导工

作，较好地完成了本辅导期内的各项工作任务，公司的公司治理、规范运作方面

进一步完善，取得了预期效果。

（五）辅导协议履行情况

 5

本辅导期内，中金公司与邦德激光均认真履行了《辅导协议》的相关约定，

认真开展了辅导工作，无违反《辅导协议》的情形发生。

（六）辅导对象按规定和辅导协议参与辅导机构工作的情况

本辅导期内，辅导对象严格遵守《辅导协议》的相关规定，辅导对象管理人

员高度重视辅导工作，保证了辅导机构与公司各相关部门的沟通联系、资料收集

整理等事宜，使得各项辅导工作能够按计划顺利开展。

二、辅导对象的有关情况

辅导对象是国内少数具备激光产业链垂直整合能力的激光加工解决方案供

应商，致力于为全球客户提供多功率段、高性能的激光加工智能解决方案。辅导

对象以激光切割整机设备为切入口，逐步向产业链上游纵向延伸，已形成包含激

光器、激光切割头、数控系统在内的产品自研自产生态布局，实现了激光切割设

备的高度自主化。根据《2022 中国激光产业发展报告》，2021 年邦德激光市场份

额位列我国激光切割设备市场第三；根据行业内公司公开披露信息，2022 年度

邦德激光在激光切割成套设备领域市场份额亦排名前列。经过多年持续深耕，公

司已成为全球激光切割设备第一梯队供应商，终端客户遍布全球上百个国家和地

区。

三、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决情况、辅导对象的配合情况

（一）辅导进展情况

本辅导期内，辅导机构持续开展尽职调查工作，就尽职调查中发现的问题与

公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员等进行了深入交流；同时本辅导

期内，辅导机构结合立项委员关注的问题执行了进一步尽调工作。

（二）本辅导期存在的主要问题及解决情况

目前，辅导对象已具备一套较为完善的公司治理制度、财务管理体系、内部

决策与控制体系，并能够较为规范地运行，但与上市公司的标准相比，日常经营

便利性及决策过程严谨性的有机结合仍存在一定提升空间。辅导机构将持续协助

公司进一步完善治理体系，在下一阶段辅导工作中继续督促辅导对象严格执行相

 6

关制度，完善公司治理结构和内部控制制度，兼顾日常经营中的高效性和便利性，

进一步提升规范运作水平。

（三）辅导对象的配合情况

公司在本期辅导工作中积极配合，能够充分听取辅导小组所提出的建议，并

认真对待公司目前尚存在的问题，积极研究解决办法，并明确责任人落实相关工

作；辅导对象管理人员高度重视辅导工作，保证了辅导机构与公司各相关部门的

沟通联系、资料收集整理等事宜，使得各项辅导工作能按计划顺利开展。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，辅导机构指派的辅导人员在从事具体辅导工作中均能做到勤勉

尽责，同时针对辅导对象的具体情况制定针对性强、切实可行的辅导计划，并按

计划积极推进各项工作。

通过辅导，辅导机构按照相关法律法规对上市公司的要求进一步规范了辅导

对象的公司治理及规范运作，有效地促进了辅导对象的董事、监事、高级管理人

员对发行上市有关法律法规的了解，并督促辅导对象对前期存在的一些尚待规范

或完善的问题加以解决。

辅导人员将在下一阶段的辅导工作中有针对性地进行继续辅导，协助辅导对

象尽快实现完全符合上市公司要求的目标。

（本页以下无正文）

 7

（本页无正文，为中国国际金融股份有限公司《关于济南邦德激光股份有限公司

申请首次公开发行股票辅导工作进展报告（第一期）》之签章页）

辅导人员（签字）：

                （任志强）                                 （张军锋）

                （陈益达）                                   （王伟）

                （彭桂蓉）                                 （丁冠中）

                （王海芹）                                 （王庆硕）

法定代表人（或授权代表人）签字：

中国国际金融股份有限公司（盖章）

年    月    日